UBND TỈNH BẾN TRE
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGD&ĐT-GDMN
V/v Duy trì nâng cao chất lượng phổ

cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi,
 định hướng phổ cập giáo dục mầm non

cho trẻ em mẫu giáo (3-4 tuổi)

 Bến Tre, ngày        tháng 02 năm 2022

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non với các nội dung

tại công văn số 2139/SGD&ĐT-GDMN ngày 17 tháng 9 năm 2021 của Sở Giáo
dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm

non năm học 2021-2022, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng GD&ĐT huyện,
thành phố tập trung triển khai thực hiện các nội dung về công tác phổ cập giáo dục
mầm non như sau:

1. Đối với Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi:

Tiếp  tục  thực  hiện  Nghị  định  số  20/2014/NĐ-CP  ngày 24/3/2014 về

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD-XMC). Củng cố, nâng cao chất lượng phổ
cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi (PCGDMNTNT). Kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD-

XMC các cấp; đầu tư bổ sung phòng học, đồ dùng, đồ chơi, thiết bị tối thiểu cho
các lớp mẫu giáo 5 tuổi, bố trí đảm bảo đủ đội ngũ theo quy định để duy trì và

nâng cao chất lượng PCGDMNTNT. Có giải pháp nhằm đảm bảo các tiêu chuẩn
công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, đặc biệt là tỷ lệ

huy động trẻ 5 tuổi đến lớp, trẻ hoàn thành chương trình giáo dục mầm non.

2. Đối với việc thí điểm phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 4 tuổi, tiến

tới phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo (3 -4 tuổi):

Theo kế hoạch, tỉnh chọn thành phố Bến Tre và Chợ Lách làm thí điểm; các

địa phương còn lại chọn xã thực hiện thí điểm theo điều kiện thực tế. Trong khi chờ
Bộ GD&ĐT chính thức ban hành Đề án “Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em
mẫu giáo”, các địa phương cần chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện

các nội dung: huy động hầu hết trẻ 4 tuổi đến lớp, cố gắng bố trí đủ đội ngũ giáo
viên cho lớp mẫu giáo 4 tuổi; đầu tư phòng học, đồ dùng, đồ chơi, thiết bị tối thiểu

cho các lớp mẫu giáo 4 tuổi theo tiêu chuẩn quy định hiện hành. Thực hiện công tác
điều tra, cập nhật dữ liệu đầy đủ, chính xác và thiết lập hồ sơ quản lý theo hướng

dẫn tại Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập
giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT, ngày 22/3/2016 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy
trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

2

Thực hiện đầy đủ và kịp thời chính sách hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ em mẫu
giáo và chính sách trợ cấp đối với trẻ em là con công nhân, người lao động làm
việc tại khu công nghiệp theo Nghị định 105/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị

quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 24/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy
định chính sách đối với cơ sở giáo dục mầm non độc lập, trẻ em mầm non, giáo

viên mầm non tại các cơ sở giáo dục mầm non thuộc loại hình dân lập, tư thục ở địa
bàn có khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bến Tre nhằm khuyến khích trẻ em trong

độ tuổi phổ cập đến trường.

Trên đây là một số nội dung các địa phương cần tập trung triển khai thực

hiện đối với việc nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi
và thí điểm phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 4 tuổi. Nội dung này là nội dung

ngành Giáo dục đăng kí cam kết thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022. Đề
nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, GDMN.

              KT GIÁM ĐỐC
             PHÓ GIÁM ĐỐC

               Võ Văn Luyến

		2022-02-28T10:32:42+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-28T13:24:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-28T13:24:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-28T13:24:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!